
 

1 

DETERMINAZIONE N. 17/DAGR/2023 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PC PORTATILI (LOCAZIONE OPERATIVA) E APPARECCHIATURE 

ACCESSORIE (ACQUISTO) NONCHÉ DEI RELATIVI SERVIZI CONNESSI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 

L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - ID 2325. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE APPALTO 

SPECIFICO CIG 9626820F2A. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 20 dicembre 2022, 713/2022/A con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• i seguenti provvedimenti dello scrivente: 

- la determinazione del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito determinazione n. 

2/DAGR/2021); 

- la determinazione del 9 febbraio 2023, n. 8/DAGR/2023 (di seguito determinazione 

8/DAGR/2023); 

- la determinazione del 7 marzo 2023, n. 16/DAGR/2023 (di seguito determinazione 

16/DAGR/2023); 

• i seguenti verbali predisposti dal Responsabile unico del procedimento (di seguito: RUP): 

- del 7 marzo 2023, relativo all’esame della documentazione amministrativa; 

- del 13 marzo 2023 relativo all’esame delle offerte economiche; 

• la proposta di aggiudicazione del 13 marzo 2013 predisposta dal RUP. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 8/DAGR/2023 si è provveduto, tra l’altro, a disporre l’avvio di un appalto 

specifico all’interno dello SDAPA ID 2325 messo a disposizione dalla società Consip S.p.a. per 

la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni della Pubblica 

Amministrazione - ai sensi dell’art. 55 del Codice - finalizzato alla fornitura di pc portatili 

(locazione operativa) e apparecchiature accessorie (acquisto) nonché dei relativi servizi 

connessi, nei termini qualitativi e quantitativi riportati nella nota SIN n. 288/2023 del 24 gennaio 

2023 predisposta dal Responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della Direzione DAGR; 

• in attuazione della determinazione n. 8/DAGR/2023, si è provveduto - in data 9 febbraio 2023 - 

ad avviare sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla 

società Consip S.p.a. l’appalto specifico CIG 9626820F2A stabilendo, in conformità ai 

documenti approvati con la citata determinazione, tra l’altro: 

- che l’appalto specifico sia aperto alla partecipazione di tutti gli operatori economici di cui 

all’art. 45 del Codice già ammessi dalla medesima società Consip S.p.a. allo SDAPA ID 

2325 al momento dell’invito ed in possesso dei requisiti indicati nella documentazione 

dell’appalto specifico; 



 

2 

- di aggiudicare l’appalto specifico CIG 9626820F2A, anche in presenza di una sola offerta, 

mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice, 

fatta comunque salva la facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute 

ragioni di carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

- di individuare nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di Responsabile dell’Unità Sistemi 

Informativi della Direzione DAGR, il Responsabile unico del procedimento (di seguito 

RUP), con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità, 

affidando al Responsabile della predetta Unità Gare e Contratti - nella sua qualità, giusta 

determinazione n. 2/DAGR/2021, di punto ordinante dell’Autorità per gli strumenti di 

approvvigionamento della società Consip S.p.a. - la gestione dell’appalto specifico 

mediante la piattaforma telematica dello SDAPA ID 2325; 

• con la determinazione 16/DAGR/2023 si è provveduto all’ammissione ai seguiti procedurali 

dell’appalto specifico CIG 9626820F2A delle società SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE 

S.P.A., R1 LEASE S.R.L. e HMS IT S.P.A.; 

• in esito all’apertura sulla piattaforma di Consip S.p.a. delle buste telematiche contenenti i 

documenti relativi all’offerta economica dei concorrenti e allo svolgimento delle operazioni di 

cui al paragrafo 16 del Capitolato d’Oneri, giusta verbale RUP predisposto in data 13 marzo 

2023, è stato riscontrato che: 

- la graduatoria di gara è: 

1. R1 LEASE S.R.L. valore complessivo offerto pari a euro 847.945,76  

2. SISTEMI HARDWARE ESOFTWARE valore complessivo offerto pari a euro 

858.000,00 

3. HMS IT SPA valore complessivo offerto pari a euro 1.144.994,61 

- in ragione del numero delle offerte ammesse, pari ai predetti tre concorrenti, non si procede 

alla verifica del carattere anomalo delle offerte, dovendosi applicare l’art. 97, comma 3-bis, 

del Codice. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di aggiudicazione del 13 marzo 2023 – ha proposto, in esito al 

complessivo procedimento relativo all’appalto specifico CIG 9626820F2A, di aggiudicare il 

medesimo alla società R1 LEASE S.R.L. posizionatasi al primo posto della graduatoria. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 13 marzo 

2023, per: 

- pervenire all’aggiudicazione dell’appalto specifico CIG 9626820F2A a favore della società 

R1 LEASE S.R.L.; 

- avviare, anche tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico (di seguito FVOE) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), le verifiche del possesso, da 

parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento al fine 

di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla 

successiva stipula del contratto. 

 

DETERMINA 

1 di aggiudicare alla società R1 LEASE S.R.L. - giusta proposta di aggiudicazione del 13 marzo 2023 



 

3 

predisposta dal RUP – l’appalto specifico CIG 9626820F2A avviato con la determinazione 

8/DAGR/2023; 

2 di avviare, anche tramite il FVOE di ANAC, le verifiche del possesso, da parte della citata società, 

dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace 

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto – 

da parte del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti quale punto ordinante dell’Autorità per gli 

strumenti di approvvigionamento della società Consip S.p.a. - secondo termini e modalità di cui agli 

atti di gara e condizioni economiche come derivanti dall’offerta presentata dalla società R1 LEASE 

S.R.L.; 

3 di confermare in 36 mesi la durata della locazione operativa dei pc portatili; 

4 di disporre che la spesa massima per gli anni dal 2023 al 2026 per la fornitura e i servizi connessi in 

argomento - pari a complessivi euro 1.095.493,83 (inclusi I.V.A. ed accantonamento di euro 

50.000,00 per esigenze di acquisto ulteriori) - a valere sulle voci di spesa U.1.03.02.07.000 e 

U.1.03.01.02.000, come individuate ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. ed assegnate 

al centro di responsabilità DAGR, in funzione dell’effettivo avvio della locazione operativa; 

5 di individuare nel sig. Giancarlo Bissa il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

6 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti all’appalto 

specifico CIG 9626820F2A e pubblicato - unitamente all’avviso di aggiudicazione - nei termini di 

legge. 

Milano, 14 marzo 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2023-03-14T11:45:25+0100
	Carlo Ranucci




